Nonostante la predetta connessione con le facoltà conoscitive, sensitive e razionali, oltre che con gli appetiti irascibili e concupiscibili, l’atto di scelta (*electio*) della volontà resta essenzialmente libero di autodeterminarsi tra le varie possibilità prospettate dalle inclinazioni soggettive o dai giudizi razionali. Il principio del libero arbitrio è il punto centrale della psicologia tomistica¹⁴ che costituisce anche la condizione essenziale di validità dell’intero sistema di comprensione del consenso matrimoniale canonico. La libertà dell’*electio* risulta giustificata dalla considerazione che viene operata non riguardo al fine ultimo o beatitudine perfetta, verso il quale si tende naturalmente e necessariamente, per cui, rispetto a esso, non vi è facoltà di scelta¹⁵, bensì nei riguardi dei beni particolari e delle varie opinabili azioni che possono essere adottate per realizzarli¹⁶: rispetto a questi obiettivi la volontà non è determinata ineluttabilmente a seguire l’uno o l’altro, ma può decidere la soluzione che appare più conveniente¹⁷.

Rimane quindi distinta la forza attrattiva del *iudicium*, che fornisce la motivazione della scelta, rispetto alla potenza attuativa dell’*electio*, che è la causa efficiente della decisione della volontà. La volontà, pertanto, può muoversi liberamente ed effettivamente anche verso obiettivi che sono giudicati sbagliati dalla ragione, oppure verso beni che non sono conosciuti perfettamente in tutti gli elementi o circostanze, come avviene

¹³ Si veda la descrizione del processo in *Summa Theologica*, I-II, qu. 15, art. 3 : «*Et ideo applicatio appetitivi motus ad determinationem consilii proprie est consensus*».

¹⁴ Dopo aver considerato che nell’*electio* concorrono sia la virtù conoscitiva sia la virtù appetitiva, Tommaso precisa: «*sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia*» (*Summa Theologica*, I, qu. 83, art. 3, respondeo).

¹⁵ «*Illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit, est tale bonum quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo*» (*Summa Theologica*, I-II, qu. 10, art. 2, respondeo).

¹⁶ *Summa Theologica*, I-II, qu. 15, art. 3, respondeo: «*Appetitus autem in ultimum finem tendit naturaliter [...] Quae autem sunt post ultimum finem, in quantum sunt ad finem sub consilio cadunt; et sic potest de eis esse consensus, in quantum motus appetitivus applicatur ad id quod ex consilio iudicatum est*». Si veda anche *Summa Theologica*, I, qu. 83, art. 1, respondeo: «*Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii ex hoc ipso quod rationalis est*».

¹⁷ «*Alia autem quaelibet particularia bona, in quantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona, et secundum hanc considerationem, possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes*» (*Summa Theologica*, I-II, qu. 10, art. 2, respondeo).

per le realtà che vengono comprese dall'intelletto solo per gradi¹⁸ o in maniera sintetica, come le realtà complesse, di cui non si conoscono precisamente tutte le parti¹⁹, o quelle contingenti²⁰ o future²¹, di cui non si sanno con certezza tutti i possibili accadimenti o sviluppi.

3 - Il *defectus debitae cognitionis* nella tradizione classica: la diversa rilevanza dell'*error substantialis* e dell'*error contra substantiam matrimonii*.

Il riconoscimento degli *impedimenta* che ostacolano la formazione del *verus consensus* sotto il profilo della *debita cognitio*, secondo il sistema sviluppato in epoca classica, non risulta sempre coerente con i presupposti psicologici messi in luce dall'impostazione tomistica. Invero, l'elaborazione canonistica circa l'incidenza dell'ignoranza o dell'errore sul consenso matrimoniale viene influenzata da due distinti sistemi di ragionamento.

Il primo impianto argomentativo viene desunto dalla disciplina comune dei contratti, per cui si ritiene che l'errore, ossia "*aliud pro alio putare*"²², possa svuotare la sostanza del consenso²³ se ricade su elementi che risultano essenziali per definire il contenuto dell'accordo. È interessante notare come Graziano, quantunque richiami come elementi essenziali dei contratti sia le persone dei contraenti sia la composizione

¹⁸ «[...] *intellectus noster de potentia in actum procedit. Omne autem quod procedit de potentia in actum, prius pervenit ad actum incompletum, qui est medius inter potentiam et actum, quam ad actum perfectum. Actus autem perfectus ad quem pervenit intellectus, est scientia completa, per quam distincte et determinate res cognoscuntur. Actus autem incompletus est scientia imperfecta, per quam sciuntur res indistincte sub quadam confusione, quod enim sic cognoscitur, secundum quid cognoscitur in actu, et quodammodo in potentia*» (*Summa Theologica*, I, qu. 85, art. 3, respondeo).

¹⁹ «*Obiectum autem proprium intellectus est quidditas rei. Unde circa quidditatem rei, per se loquendo, intellectus non fallitur. Sed circa ea quae circumstant rei essentiam vel quidditatem, intellectus potest falli, dum unum ordinat ad alium, vel componendo vel dividendo vel etiam ratiocinando. [...] Per accidens tamen contingit intellectum decipi circa quod quid est in rebus compositis*» (*Summa Theologica*, I, qu. 85, art. 6, respondeo).